



2026年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年10月29日

上場会社名 田岡化学工業株式会社 上場取引所 東
コード番号 4113 URL <https://www.taoka-chem.co.jp>
代表者（役職名）取締役社長（氏名）岩崎 明
問合せ先責任者（役職名）事業支援室部長（氏名）田中 啓之（TEL）06-7639-7400
半期報告書提出予定日 2025年11月11日 配当支払開始予定日 2025年12月1日
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 有（機関投資家、アナリスト向け）

（百万円未満四捨五入）

1. 2026年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2025年4月1日～2025年9月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年中間期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期中間期	17,695	17.5	1,406	56.6	1,433	51.1	1,052	64.7
2025年3月期中間期	15,062	1.7	898	56.6	948	52.8	638	38.9

（注）包括利益 2026年3月期中間期 966百万円（45.4%） 2025年3月期中間期 664百万円（33.8%）

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期中間期	73.40	—
2025年3月期中間期	44.56	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期中間期	31,423	19,150	60.9
2025年3月期	30,407	18,499	60.8

（参考）自己資本 2026年3月期中間期 19,150百万円 2025年3月期 18,499百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	9.00	—	22.00	31.00
2026年3月期	—	18.00			
2026年3月期（予想）			—	18.00	36.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	35,500	18.6	2,600	37.8	2,600	32.4	1,750	18.4	122.13

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※業績予想の修正については、本日（2025年10月29日）公表いたしました「通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 無

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2026年3月期中間期	14,440,000株	2025年3月期	14,440,000株
② 期末自己株式数	2026年3月期中間期	111,375株	2025年3月期	111,280株
③ 期中平均株式数（中間期）	2026年3月期中間期	14,328,639株	2025年3月期中間期	14,328,752株

※ 第2四半期（中間期）決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は当社が現在入手している情報および合理的であるとする一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての事項等については添付資料3ページ「1. 経営成績等の概況（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当中間期の経営成績の概況	2
(2) 当中間期の財政状態の概況	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 中間連結貸借対照表	4
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	6
(3) 中間連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等の注記)	8
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8

1. 経営成績等の概況

(1) 当中間期の経営成績の概況

当中間連結会計期間の当社グループの売上高は176億95百万円となり、前中間連結会計期間に比べて26億33百万円の増収となりました。

損益面におきましては、営業利益は14億6百万円(前年同中間期比5億8百万円増)、経常利益は14億33百万円(同4億84百万円増)、親会社株主に帰属する中間純利益は10億52百万円(同4億13百万円増)となりました。

[セグメント別の売上高の概況]

区 分	前中間連結会計期間		当中間連結会計期間		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
精密化学品事業	6,875	45.6	9,526	53.7	2,651	38.6
機能材事業	1,791	11.9	1,693	9.6	△98	△5.5
樹脂添加剤事業	6,084	40.4	6,202	35.1	118	1.9
化学工業セグメント	14,750	97.9	17,420	98.4	2,671	18.1
化学分析受託事業	312	2.1	274	1.6	△38	△12.1
合 計	15,062	100.0	17,695	100.0	2,633	17.5

<化学工業セグメント>

当セグメントの売上高は、174億20百万円となり、前中間連結会計期間と比べて26億71百万円の増収となりました。

(精密化学品事業)

農薬中間体の出荷数量は減少しましたが、樹脂原料の出荷数量の増加により、売上高は95億26百万円となり、前中間連結会計期間と比べて26億51百万円の増収となりました。

(機能材事業)

ゴム薬品の出荷数量の減少により、売上高は16億93百万円となり、前中間連結会計期間と比べて98百万円の減収となりました。

(樹脂添加剤事業)

可塑剤の販売が増加したため、売上高は62億2百万円となり、前中間連結会計期間と比べて1億18百万円の増収となりました。

<化学分析受託事業セグメント>

当セグメントの売上高は、土壌分析や石綿分析などで減少したため、2億74百万円となり、前中間連結会計期間と比べて38百万円の減収となりました。

(2) 当中間期の財政状態の概況

(資産)

流動資産は、前連結会計年度末と比べて12億48百万円増加し、174億74百万円となりました。商品及び製品は減少しましたが、売掛金や原材料及び貯蔵品が増加しました。

固定資産は、前連結会計年度末と比べて2億33百万円減少し、139億48百万円となりました。

この結果、当中間連結会計期間末の総資産額は314億23百万円となり、前連結会計年度末と比べて10億15百万円の増加となりました。

(負債)

流動負債は、前連結会計年度末と比べて7億1百万円増加し、89億84百万円となりました。買掛金やその他に含まれる設備関係未払金が増加しました。

固定負債は、長期借入金の減少により、前連結会計年度末と比べて3億37百万円減少し、32億89百万円となりました。

この結果、当中間連結会計期間末の負債合計は、前連結会計年度末と比べて3億65百万円増加し、122億73百万円となりました。

(純資産)

当中間連結会計期間の純資産額は、前連結会計年度末と比べて6億50百万円増加し、191億50百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2025年5月12日発表の業績予想から修正しています。詳細につきましては、本日(2025年10月29日)公表いたしました「通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位: 百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,182	1,248
受取手形	64	43
売掛金	5,526	6,270
商品及び製品	4,862	4,296
仕掛品	157	143
原材料及び貯蔵品	2,320	2,886
その他	2,115	2,587
流動資産合計	16,226	17,474
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	9,824	11,150
減価償却累計額及び減損損失累計額	△6,381	△6,539
建物及び構築物(純額)	3,442	4,611
機械装置及び運搬具	24,242	27,628
減価償却累計額及び減損損失累計額	△21,375	△21,899
機械装置及び運搬具(純額)	2,867	5,729
その他	9,121	4,948
減価償却累計額及び減損損失累計額	△2,474	△2,598
その他(純額)	6,647	2,350
有形固定資産合計	12,957	12,690
無形固定資産	40	32
投資その他の資産		
その他	1,185	1,226
貸倒引当金	△0	△0
投資その他の資産合計	1,185	1,226
固定資産合計	14,181	13,948
資産合計	30,407	31,423

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年 3 月 31 日)	当中間連結会計期間 (2025年 9 月 30 日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	4,951	5,385
1年内返済予定の長期借入金	620	620
未払法人税等	412	436
賞与引当金	511	496
災害損失引当金	8	-
その他	1,781	2,047
流動負債合計	8,282	8,984
固定負債		
長期借入金	870	560
退職給付に係る負債	2,433	2,419
その他	323	310
固定負債合計	3,626	3,289
負債合計	11,908	12,273
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,572	1,572
資本剰余金	1,009	1,009
利益剰余金	15,673	16,410
自己株式	△40	△40
株主資本合計	18,215	18,951
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	48	56
為替換算調整勘定	144	79
退職給付に係る調整累計額	93	64
その他の包括利益累計額合計	285	199
純資産合計	18,499	19,150
負債純資産合計	30,407	31,423

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

中間連結損益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年 4 月 1 日 至 2024年 9 月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年 4 月 1 日 至 2025年 9 月30日)
売上高	15,062	17,695
売上原価	12,387	14,429
売上総利益	2,675	3,266
販売費及び一般管理費	1,778	1,860
営業利益	898	1,406
営業外収益		
受取利息	3	4
受取配当金	13	18
為替差益	17	-
物品売却益	10	13
その他	11	12
営業外収益合計	55	47
営業外費用		
支払利息	4	2
為替差損	-	15
その他	1	3
営業外費用合計	4	20
経常利益	948	1,433
特別損失		
固定資産除却損	12	3
災害による損失	84	-
特別損失合計	96	3
税金等調整前中間純利益	852	1,430
法人税、住民税及び事業税	264	404
法人税等調整額	△50	△26
法人税等合計	214	378
中間純利益	638	1,052
非支配株主に帰属する中間純利益	-	-
親会社株主に帰属する中間純利益	638	1,052

中間連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
中間純利益	638	1,052
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2	9
為替換算調整勘定	47	△65
退職給付に係る調整額	△23	△29
その他の包括利益合計	26	△86
中間包括利益	664	966
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	664	966
非支配株主に係る中間包括利益	-	-

(3) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

I 前中間連結会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

報告セグメントごとの売上高および利益または損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント		合計	調整額 (注) 1	中間連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	化学工業	化学分析受託事業			
売上高					
外部顧客への売上高	14,750	312	15,062	—	15,062
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	38	38	△38	—
計	14,750	350	15,099	△38	15,062
セグメント利益	892	5	896	1	898

(注) 1 セグメント利益の調整額1百万円は、セグメント間取引の消去に伴う調整額です。

2 セグメント利益は中間連結損益計算書の営業利益と調整を行っています。

II 当中間連結会計期間(自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)

報告セグメントごとの売上高および利益または損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント		合計	調整額 (注) 1	中間連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	化学工業	化学分析受託事業			
売上高					
外部顧客への売上高	17,420	274	17,695	—	17,695
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	41	41	△41	—
計	17,420	316	17,736	△41	17,695
セグメント利益又は損 失(△)	1,413	△7	1,406	0	1,406

(注) 1 セグメント利益又は損失(△)の調整額0百万円は、セグメント間取引の消去に伴う調整額です。

2 セグメント利益又は損失(△)は中間連結損益計算書の営業利益と調整を行っています。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

中間連結会計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は次のとおりです。

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
減価償却費	740百万円	909百万円